
3306 F. t. 1. vedr. motorvej mellem Funder og Låsby 

Til 9 2 
Ved motorvejens åbning nedklassificeres som 

nævnt ovenfor den nuværende hovedlandevej gennem 
Silkeborg (Ringvejen) med tilhørende bygværker til 
kommunevej med Silkeborg Kommune som vejbesty- 
relse. I henhold til den politiske aftale af 3. december 
2008 skal staten yde Silkeborg Kommune et tilskud 
på 130 mio. kr. (2007-priser) til opførelse af en ny bro 
over Gudenåen for den lokale trafik på Østre Ringvej, 
hvis kommunen måtte ønske at udskifte den nuværen- 
de ringvejsbro efter den 1. januar 2021. 

Med den foreslåede bestemmelse gives transport- 
ministeren hjemmel til at udbetale tilskuddet til Silke- 
borg Kommune, hvis det bliver aktuelt efter den 1. ja- 
nuar 2021. Tilskuddet kan alene udbetales til opførel- 
se af en ny bro over Gudenåen for den lokale vejtrafik 
som erstatning for den nuværende ringvejsbro. Til- 
skuddet vil i givet fald blive udbetalt efter nærmere af- 
tale med kommunen. 

Tilskuddet er fastsat til 130 mio. kr. i 2007-priser og 
kan tidligst udbetales efter den 1. januar 2021. Ved en 
eventuel udbetaling prisreguleres tilskuddet, så det 
svarer til det vejindeks (indeks til brug ved regulering 
af vej anlægsprojekters udgift), som vil være gældende 
på udbetalingstidspunktet. 

Til §3 
Den foreslåede bestemmelse indebærer, at trans- 

portministeren i særlige tilfælde kan ekspropriere en 
ejendom, der berøres særligt indgribende af motor- 
vejsprojektet, før tidspunktet for de ordinære ekspro- 
priationer. Endvidere foreslås det, at erstatningen fast- 
sættes af ekspropriations- og taksationsmyndigheder- 
ne i lov om fremgangsmåden ved ekspropriation ved- 
rørende fast ejendom. 

Med lovforslaget fastlægges, at motorvejen mellem 
Funder og Låsby skal anlægges i Kombilinien. De or- 
dinære ekspropriationer til vejanlægget vil ske med 
hjemmel i vejlovens § 43 og efter reglerne i lov om 
fremgangsmåden ved ekspropriation vedrørende fast 
ejendom, jf. lovbekendtgørelse nr. 1161 af 20. novem- 
ber 2008. Ekspropriationerne ledes af Kommissarius 
ved Statens Ekspropriationer i Jylland. 

Ekspropriationer til vejanlæg af denne type kan 
normalt forventes gennemført 1 1/2-3 år efter vedtagel- 
sen af en anlægslov, da ekspropriationerne først kan 
gennemføres, når Vejdirektoratet har udarbejdet et de- 
tailprojekt, og en ekspropriationskommission har af- 
holdt de nødvendige besigtigelser. 

Ejendomme, der skal eksproprieres i deres helhed, 
eksproprieres efter ekspropriationskommissionens 
beslutning på detailbesigtigelsesforretningen. Hvis 

særlige forhold gør sig gældende, kan kommissionen 
beslutte at ekspropriere hele ejendomme efter linjebe- 
sigtigelsesforretningen. Delekspropriationer kan først 
gennemføres, når anlægget er detailprojekteret, såle- 
des at ekspropriationsindgrebet på de enkelte ejen- 
domme nærmere kan fastlægges. 

På baggrund af de gennemførte forundersøgelser 
forventes det, at 20-25 erhvervsvirksomheder og 20- 
25 enfamiliehuse og landbrugsejendomme vil skulle 
totaleksproprieres for at give plads til vejanlægget. 
Ejerne af nogle af disse erhvervsvirksomheder og bo- 
liger vil kunne være i en situation, hvor det kan være 
rimeligt, at de får mulighed for at få eksproprieret de- 
res ejendom, før der har været afholdt linjebesigtigel- 
se. Erhvervsvirksomheder, der ønskes videreført, vil 
have behov for nye faciliteter, som det kræver tid at 
etablere ikke mindst, hvis der skal opføres nye byg- 
ninger et andet sted. Ved at give erhvervsvirksomhe- 
der mulighed for en tidlig ekspropriation kan undgås, 
at staten stilles overfor erstatningskrav som følge af 
driftstab. 

Der foreslås derfor en bestemmelse, hvorefter 
transportministeren i særlige tilfælde kan ekspropriere 
en ejendom, der berøres særligt indgribende af motor- 
vejsprojektet, før tidspunktet for de ordinære ekspro- 
priationer. 

Ved »særligt indgribende« sigtes til en situation, 
hvor Vejdirektoratet vurderer, at der er en betydelig 
risiko for, at den pågældende ejendom senere vil blive 
totaleksproprieret. 

Selv om kravet om, at ejendommen skal berøres 
særligt indgribende af motorvej splanerne, er opfyldt, 
kan transportministeren kun i særlige tilfælde ekspro- 
priere de pågældende ejendomme før linjebesigtigel- 
sen. Det vil således normalt være et krav, at ejeren har 
særlige personlige årsager til at ønske ejendommen 
overtaget. 

Særlige personlige årsager kan være sygdom, alder, 
familieforøgelse eller andre sociale årsager. 

Erhvervsvirksomheder, der ofte drives i selskabs- 
form, vil normalt ikke kunne opfylde kriteriet om 
»særlige personlige årsager« og vil derfor alene skulle 
opfylde kriteriet om at være særligt indgribende berørt 
af vejprojektet for at kunne eksproprieres før linjebe- 
sigtigelsen. 

En fremrykning af ekspropriationer vil som ud- 
gangspunkt kun komme på tale, hvis ejeren af den på- 
gældende ejendom anmoder herom. 

Erstatningens størrelse fastsættes efter lovgivnin- 
gens almindelige regler. 

Det bemærkes, at ejere af boliger og landbrugsej en- 
domme også hidtil har haft mulighed for, i særlige til- 


